
Miljöförvaltningen - Boende- och närmiljö

Hygienlokaler
Anmälan
Hygienlokaler omfattar verksamhet med behandling 
som kan innebära risk för smitta från blod. Exempel 
på verksamheter är akupunktur, fotvård, piercing och 
tatuering. Enligt miljöbalken ska en skriftlig anmälan 
göras till Miljö- och konsumentnämnden innan pier-
cing, tatuering eller annan liknande verksamhet med 
risk för blodsmitta startar.  

För följande verksamheter gäller anmälningsplikt, en-
ligt 38 § pkt. 1 i förordningen (SFS 1998:899):  

”verksamhet där allmänheten yrkesmässigt er-
bjuds hygienisk behandling som innebär risk 
för blodsmitta genom användning av skalpeller, 
akupunkturnålar, piercningsverktyg eller andra 
liknande skärande eller stickande verktyg”

Om anmälan görs efter det att lokalen tagits i bruk 
beslutar Miljö-och konsumentnämnden om en miljö-
sanktionsavgift på 3 000 kronor. Avgiften ska betalas 
oavsett om överträdelsen är uppsåtligen eller av oakt-
samhet och den betalas till staten.

Anmälan ska vara skriftlig och innehålla uppgifter 
kring verksamheten, teknisk beskrivning och en rit-
ning över lokalen. Vid överlåtelse behöver anmälan 
inte göras, men namn och adress på ny ägare bör 
meddelas. Om en ny verksamhet startas, i en redan 
anmäld lokal, innebär det i regel anmälningsplikt. En 
tillbyggnad kan också innebära krav på att anmälan 
ska göras. Verksamheten debiteras en fast avgift för 
handläggningen av anmälan. Blankett för anmälan 
kan beställas från Miljöförvaltningen eller hämtas från 
hemsidan. 

Vanligen krävs bygglov eller bygganmälan vid eta-
blering av verksamhet med anmälningsplikt. Kon-
takta Samhällsbyggnadsförvaltningen för besked om 
bygglov/bygganmälan krävs för er verksamhet.

För samtliga typer av verksamheter fi nns krav på god 
allmän hygien för att minska risken för smittsprid-
ning. Lokalen bör inte användas till annan verksam-
het än den avsedda. Om verksamheten fi nns i anslut-
ning till bostad får varken lokalen eller bostaden vara 
genomgångsrum. 

Allmänna råd för hygienisk 
verksamhet
Vissa av råden kan uppfyllas på annat sätt än vad som 
anges i texten. Dock är det alltid verksamhetsutövaren 
som ska visa att rådet kan uppfyllas på annat sätt.  

Lokalen
Inredningsmaterial 
Golv, väggar och andra ytor ska vara lätta att rengöra. 
Textilmattor bör inte användas. 

Ventilation
Ventilationen ska vara väl fungerande och anpassad 
efter verksamheten. Extra ventilation som t.ex. punkt-
utsug kan krävas för dammande verksamhet.

Vatten och avlopp
Det ska fi nnas tillgång till varm- och kallvatten. 
Handtvättställ ska fi nnas i verksamhetsutrymmet, 
utöver handfat på toaletten. En utslagsvask för t.ex. 
vatten från fotbad ska också fi nnas i lokalen. Det kan 
även behövas ett separat eller på annat sätt avskiljt ut-
rymme med minst en vask för rengöring av redskap 
etc. Toalettutrymme ska vara försett med engångs-
handdukar och fl ytande tvål. 

Städutrymme
Separat städutrymme med utslagsvask bör fi nnas.

Avfall
Soputrymme ska fi nnas i anslutning till lokalen. Stick-
ande och skärande redskap av engångstyp samt annat 
som kan vara smittförande eller orsaka skada, ska efter 
användandet läggas i ogenomträngbar burk och mär-
kas. Enligt Borås Energi & Miljö klassas avfallet som 
verksamhetsavfall. För frågor kring inlämning av så-
dant avfall kontakta Borås Energi & Miljö.



MILJÖFÖRVALTNINGEN
POSTADRESS  Miljöförvaltningen,  Borås Stad, 501 80 Borås

BESÖKSADRESS  Sturegatan 42
TFN 033-35 30 00  E-POST  miljo@boras.se

WEBBPLATS  boras.se/miljo

Rengöring
Övriga utrymmen
Utrymme för förbrukningsartiklar, redskap, smuts-
tvätt, städmaterial och liknande ska fi nnas. För att 
förebygga att blodsmitta eller hudinfektioner som 
uppstår vid hygienisk verksamhet krävs smittrening 
av redskap som inte är av engångstyp samt en god 
allmänhygien. Det gäller främst de behandlingar där 
man gör hål på huden t.ex. tatuering, piercing, aku-
punktur. Ett stort antal människor har smittsamma 
sjukdomar utan att själva veta om det. Den som ger 
hygienisk behandling bör därför alltid följa i förväg 
uppgjorda rutiner för smittskydd och rengöring.

Råd för allmän hygien
God handhygien är den viktigaste rutinen för att före-
bygga kontaktsmitta. Hel och frisk hud är lika viktig 
som ren hud. Naglar bör vara kortklippta. Smycken 
som ringar, klockor och liknande bör tas av innan be-
handling. Händer tvättas före och efter varje behand-
ling.

Skor och kläder som används i arbetet bör förvaras på 
arbetsplatsen och bör inte användas för privat bruk. 
Samtliga textilier som använts vid kontakt med kund 
eller som använts i arbetet ska tvättas i lägst 60ºC.

Behandlingsbänkar och liknande ytor bör torkas av 
med desinfektionsmedel före och efter behandling.

Arbetsordningen vid städning ska vara från ”rent” 
till ”smutsigt”, t.ex. rengöring av speglar, tvättfat och 
dammtorkning ska göras före städning av golv och 
toalett. 

Kundinformation
Vid piercing bör kunden informeras om risken för 
nickelallergi. Även vid tatuering måste kunden vara 
väl informerad om riskerna med ingreppet. Minder-
åriga bör inte behandlas utan samtycke från målsman. 
Skötselråd ska lämnas till kunden.

Egenkontroll
Egenkontroll innebär att du som driver en verksamhet 
ska kontrollera att lagar och bestämmelser för verk-
samheten följs. Dessutom ska påverkan på miljö och 
människors hälsa från verksamheten följas upp. Det 
fi nns också krav på dokumentation. Egenkontrollen 
kan t.ex. inkludera följande: 

 • Rutiner vid misstanke om smitta eller annan olägen-
het för människors hälsa.

 • Rutiner för upprätthållande av god hygien i sam-
band med behandlingar.

 • Rutiner för fortlöpande underhåll av lokaler och 
inredning.

 • Rutiner för städning, rengöring och skötsel av 
lokaler och utrustning samt för kontroll av dessa 
åtgärder.

 • Rutiner för rengöring/sterilisering
 • Rutiner för hantering och val av kemiska ämnen
 • Rutiner för kommunikation med kunderna.

Dokumentationen ska vara skriftlig och fi nnas till-
gänglig för Miljöförvaltningen.

Mer information om yrkesmässig hygienisk verk-
samhet fi nns att läsa i Socialstyrelsens allmänna råd 
(SOSFS 2006:4 (M)) som fi nns att hämta på 
www.socialstyrelsen.se


